Ad primum ergo dicendum, quod arbitrium illud debet esse divino instinctu regulatum.

Ad secundum dicendum, quod etiam de hoc laudatur villicus, quod prudenter fecit. Et ideo in remissione pœnæ debet discretio adhibenda est.

Ad tertium dicendum, quod Christus habuit potestatem excellentiæ in sacramentis; unde ipse ex auctoritate pœnam totam, vel partem poterat dimittere, sicut volebat (3). Non est ergo simile de his qui operantur tantum ut ministri.

AP.

(1) Quamvis in Hieronymo non occurrere appendix notat: Velut ex dictis Hieron. collectum refert Ivo parte 15. c. 49. Sed simile aliquid Basilius Amphilocho scribit in epist. 1. cap. 2. cum de abortum procurante sic ait: *Que de industria factum corrupti, pœnas occisionis luas: Oportet autem non usque ad obitum confessionem prorogare vel extendere, sed mansuram decemannorum admittere, ac desinare non tempore sed modo penitentia medicinam:* Et epist. 3. versus finem post variorum peccatorum penitentiam explicatam idem concludit quod *non tempus penitentia attendi oportet sed modus:* Et in Capitularibus

lib. 7. cap. 12. *Satisfactio penitentia non est tam temporis longitudine quam cordis compunctione pensanda:* Et in Enchiridio Augustini cap. 65. quod etiam refertur ubi sup. *In actiois penitentia, ubi tale crimen commissum est ut is qui commissio a Christi corpore separatur, non tam consideranda est mensura temporis quam doloris.*

(2) Sicut pœnas vocari Philosophus lib. 2. Ethicor. cap. 1. græco-latino, vel cap. 3. in antiquis & apud S. Thomam lect. 3. notat. Et hinc specialiter penitentia medicina peccati.

(3) Nec vero dubitandum de adultera historia cujus

APPENDIX.

EX artic. habes primo, quomodo per rationem ostendas, merito esse dictum a Concilio Cabitanensi II. cap. 25. sic: „Poenitentiam agere juxta antiquam canonem constitutionem in plerisque locis ab usu recessit, & neque excommunicandi, neque reconciliandi, antiqui moris ordo servatur; ideoque a Domino Imperatore impetretur adjutorium, qualiter si quis publice peccat, publica mulsetur poenitentia, & secundum ordinem canonum pro merito suo excommunicetur, & reconcilietur „ . *Hæc ibi: Item a decretis de poenitentia, & remissione, cap. Quæsitum, sic:* „ Si ex incuria ipsorum mortui inveniantur in canis, & illud fuerit occultatum, eis poenitentia pro arbitrio poenitentiarum imponatur „ . *Hæc ibi Papa Calæstinus III. Item ibidem cap. immediate seq.* „ Poenitentia non tam secundum quantitatem excessus, quam poenitentis contritionem, per discreti sacerdotis arbitrium est moderanda, pensata qualitate personarum super fornicatione, adulterio, perjurio, homicidio, & aliis criminibus, consideratis circumstantiis omnibus, &c. prout saluti eorum viderit expedire „ . *Hæc ibi ex Papa Innocentio III. Item a Concilio Vormatiensi, can. 7. sic.* „ Poenitentibus secundum differentiam peccatorum sacerdotis arbitrio poenitentiam „ . *Summ. S. T. b. Tom. XIII.*

„ penitentia decernatur . Debet itaque sacerdos in poenitentia danda singularum causas singularim considerare : originem quoque, modumque culpæ, & affectus, gemitusque delinquentium diligenter examinare, manifesteque cognoscere, temporam etiam, & personarum, locorum quoque, ætatum qualitates inspicere ; ut etiam pro consideratione locorum, ætatum, vel temporum, seu pro qualitate delictorum, atque gemitum uniuscujusque delinquentis, a sacris regulis oculos non deflectat „ . *Hæc ibi . Item a Concilio sexto generali Constantinopolitano, can. 102. sic :* „ Oportet, qui facultatem ligandi, atque solvendi a Deo receperunt, peccati qualitatem speculantur, & peccatoris promptitudinem ad reversionem : ut sic medicamentum admoveant ægritudini aptum ; ne, si de peccato sine discrimine statuant, aberrent a salute ægotantis . Non enim simplex est peccati morbus ; verum varius, & multiformis . Igitar, qui spiritualem medendi artem proficitur, oportet attente rimari, qualiter affectus sit, qui peccavit : an ad salutem inclinet, an contra moribus, quibus familiariter assuevit, adversus se ægritudinem provocet, inspicere, & quid ille secum delibere ad redeundum ad meliorem frugem : an obtinere magistro, an mentis ulcus per æmota pharmaca crescat ; & sic misericordiam æqua lance impartiri : summa enim

ius occasione hoc respondetur, quin & vera sit & pars Evangelii agnoscenda ; quantumvis Caietanus Erasmi vestigiis inhaerens dicat *advertendum quod non est omnino authentica, quoniam non constat ipsam esse partem Evangelii* ; quod & ex Hieronymo putat se probare quia lib. 2. Dialogi contra Pelagianos dicit quod *in Evangelio secundum Joannem in multis & grecis & latinis codicibus invenitur de adultera muliere qua accusata est apud Dominum* : ex quo infert quod *dicendo, in multis, monstrat non esse authenticam hanc historiam sicut relique partes Evangelii* : Atqui ei potius advertendum fuerat quod interim ex illa Hieronymus, contra Pelagianos argumentatur, & inutile ac frustraneum est argumentum nisi putaret authenticam : Item quod August. in Joan. in Tract. 33. eam partem & eleganter & copiose commentatur : Quod Ambrosius epist. 51. quam ad Studium quendam scripsit, inter authentica & canonica testimonia eam citat ; ac epist. 52. quam ad eundem inscribitur, prolire illam usquet : Quod Ammonius Alexandrinus a Hieronymo commendatus eam in harmonia Evangeliorum sive Menestero suo (id est quadriuno) recenset tom. 7. novæ Bibliothecæ Pa-

trum ; cap. 12. versus finem : Quod & Athanasius in Synopsi Scripturæ (id est collectione summaria) eam expresse commemorat ; ut lib. 4. videre est : Quod Chrysostrmus ipse, licet eam non commentetur nec insinuet suo loco, ex ea tamen mutuatur exemplum homil. 60. in Joannem . Hæc ergo advertere debuit Caietanus ne historiam quasi non authenticam abdicaret quam tot insignes viri pro authentica usurparunt : & quæ in Rituali nostro Prædicatorum ad annum 1154. scripto, ac apud nos hic Parisiis assertate habetur . Quod in quibusdam porro exemplaribus desit, vel defecerit olim, quid interest ? Ut enim ait Augustinus lib. 21. de adulterinis conjugis cap. 6. *nonnulli metuentes impunitatem peccandi dari mulieribus suis, illud apud de adultera indulgentia Dominus fecit, abstulerunt de codicibus suis, &c.* Hinc apud Græcos passim deest, licet Athanasius & Ammonius eam habeant sicut supra ; sed non Cyrillus quoque ut Catharinus Cajetanum vellicans notat ; quia Iodocum Chæstorem incaute sumpsit pro Cyrillo qui nihil tale habet in Editionibus Græcis non ita pridem restituitis .